
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  113   Del  29-12-2020 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA  E PERIZIA 
GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D.GS. N. 
50/2016 DI RIPARAZIONE DELLE TUBAZIONI DELL'ACQUEDOTTO 
SITO IN FRAZIONE SAN MARTINO. PRELEVAMENTO DAL FONDO 
DI RISERVA ORDINARIO DELLA SOMMA NECESSARIA . 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:25, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

====================================================================== 
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
====================================================================== 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che:  

- Nella mattinata del 13/12/2020, nella Località di San Martino si sono verificate n.2 importanti 

rotture alle tubazioni dell’acquedotto comunali le quali riforniscono di acqua potabile le seguenti 

Frazioni San Martino, Colpasquale, ColleLepre e Civitella,  

-  nelle suddette frazioni sopra richiamte sono presenti aziende agricole le quali necessitano di 

alimentazione di acqua per abbeveraggio del bestiame;   

 

Considerato  che nell’immediato è stato mobilito il personale  comunale per cercare di riparare le 

tubazioni disfatta;  

 

Preso atto che : 

- le attrezzature messe a disposizione del personale operaio comunale non sono state sufficienti a 

garantire la sistemazione dell’acquedotto, il Comune di Serravalle di Chienti non possiede di 

saldatrice idonea a  saldare le tubazioni dell’acquedotto né e del martello demolitore per demolire il 

pozzetto in cemento armato; 

- che il Comune di Serravalle di Chienti non possiede delle cisterne idonee a rifornire il serbatoio 

principale di acqua per permettere l’immediato abbeveraggio del bestiame;  

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce, tra l’altro che “In circostanze di somma urgenza 

che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico che si reca prima sul 

luogo, può̀ disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all'articolo 175 la immediata esecuzione 

dei lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio 

alla pubblica incolumità” e che “L'esecuzione dei lavori di somma urgenza puo ̀ essere affidata in forma diretta ad 

uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico”; 

 

Preso atto della situazione contingente  ed urgente il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha 

provveduto a chiamare n.2 ditte le quali si sono rese immediatamente disponibile ad effettuare  

quanto richiesto;  

 

Richiamato  il verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico : 

- prot.9749  del 14/12/2020 con cui si da atto della  necessità di intervenire con “somma urgenza” 

ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016,  effettuando opere di riparazione della condotta idrica 

mediante, scavi nei punti ove è sono state ritrovate le rotture, demolizione totale di n.1 pozzetto in 

cemento armato ove insiste una saracinesca per la chiusura di tale acquedotto, anche essa rotta, 

sostituzione delle tubature ammalorate, rimessa in opera di n.1 pozzetto prefabbricato , sostituzione 

saracinesca e allaccio e saldatura delle nuove tubature alla conduttura principale, chiusura degli scavi 

effettuati , rifornire il serbatoio principale di acqua tramite autobotti,   e tutto quanto altro 

necessario per garantire i servizi indispensabili alla popolazione; 

- Che a tal fine, si è provveduto per le vie brevi ad interpellare le seguenti ditte, le quali si sono rese 

immediatamente disponibile a svolgere tali lavori di somma urgenza necessari a ripristinare 

quanto sopra richiamato : 

1) MICARELLI COSTRUZIONI DI MICARELLI GEOM.FILIPPO & C. SNC con sede 

legale in Localita' Rio Camerino, Snc, 62032 Camerino (MC) p.iva: 01687540433  che possiede di 

autobotti per rifornire il serbatoio principale di acqua; 

2) EDILASFALTI SRL con sede legale in Localita' Carbone n.4,62032 Camerino, (MC) p.iva: 

01413010438  , che possiede le attrezzature necessarie a svolgere i lavori di ripristino delle 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

tubazioni dell’acquedotto; 

- che le ditte sopracitate sottoscrivendo il verbale di cui sopra hanno accettando ribasso del 20% 

previsto dal comma 3 dell’art.163 , sul costo dei lavori al netto della sicurezza, così come indicato 

nella perizia giustificativa. 

 
Considerato che ai sensi del c. 4 dell’art. 163 del D.lgs 50/2016 il responsabile del procedimento o 

il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei 

lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, 

alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori 

comprendente i seguenti documenti; 

 

Vista: 

- la perizia giustificativa prot. 9880  del 17/12/2020 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

comprendenti i seguenti elaborati:  

- Documentazione fotografica; 

- Computo metrico opere di riparazione acquedotto; 

- preventivo di spesa per trasporto acqua con autobotti;  

 
Ritenuto pertanto di approvare i suddetti verbali e provvedimenti di somma urgenza; 

 

Preso atto altresì della necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base del verbale di somma 

urgenza e della perizia giustificativa per l' importo di € 3.331,33 IVA inclusa, provvedendo alla  

copertura della spesa e all'approvazione dei lavori, come prescritto dal comma 4 dell'art.163 del 

decreto legislativo n.50/2016; 

 

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente 
recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non 
inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 
previste in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura 
di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, 
il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del 
totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo 
di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per 
cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

 
Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione 2020 risulta iscritto 
al Fondo di riserva ordinario ,l’importo di €. 16.726,83 al Cap. 2480 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 
U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare 
dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti; 
 
Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo esecutivo 
la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva 
di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Preso atto della necessità di prelevare dal “fondo di riserva” iscritto nel bilancio del corrente 

esercizio la somma di € 3.331,33 a copertura della spesa sostenuta in somma urgenza, per 

l’integrazione delle dotazioni delle voci di spesa del Capitolo 1472/ 0 INTERVENTI SULLA 

RETE DI DISTRIBUZIONE IDRICA, che si sono dimostrati insufficienti;  

 

Richiamato, a tale proposito, l' art.191, comma3 ,del decreto legislativo n.267/2000,il quale 

dispone che: 

Precisato, quanto all'inderogabile necessità di eseguire i lavori, che:  

a)tutti i lavori commissionati sono conseguenti ad un evento di carattere indubbiamente eccezionale 

e di imprevedibile; 

b)l'importo del lavoro è stato contenuto entro il limite di quanto indispensabile per ripristinare la 

funzionalità essenziale della rete idrica;  

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della perizia giustificativa dei lavori in somma 

urgenza; 

Visti: 

- decreto legislativo n.267/2000, 

- D.lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 

Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art. 49 comma 1 della legge 18/8/2000 

n.267, ha espresso parere favorevole: 

 

-i responsabili dei servizi interessati, ciascuno  per quanto concerne la propria regolarità  tecnica in 

base ai verbali di affidamento; 

 

-il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

     
DELIBERA 

 
1. Di Approvare la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza per: “Riparazione acquedotto 
comunale in Località San Martino”, affidati con verbale del 14/12/2020 prot.9749 alle imprese 
sopra richiamate,   per l’importo complessivo di € 3.331,33 IVA inclusa,  di cui € 2.355,33 iva 
compresa alla ditta EDILASFALTI SRL, e per € 976,00  iva compresa alla ditta MICARELLI 
COSTRUZIONI DI MICARELLI GEOM.FILIPPO & C. SNC; 
 
2.Di prelevare ai sensi dell’art.166, comma2 e art.176 del d.Lgs. n. 267/2000,   dal  “fondo di 
riserva” - Cap. 2480 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) iscritto al bilancio di previsione  
del corrente esercizio,  la somma di € 3.331,33 ,   a copertura della maggiore spesa necessaria per 
la suddetta urgenza , integrando le dotazioni della voce di spesa del Capitolo 1472/ 0 
INTERVENTI SULLA RETE DI DISTRIBUZIONE IDRICA, che si sono dimostrati 
insufficienti- ( Allegato prospetto di variazione);  
 
3. Dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico Geom. Samanta Maggi, di provvedere a tutti 
gli adempimenti consequenziali ai lavori di somma urgenza; 
 
4. Di demandare  al  Responsabile del Servizio Finanziario  gli adempimenti e gli atti relativi al  
prelevamento dal Fondo di riserva, come da prospetto allegato ed alla   relativa comunicazione  
al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di 
contabilità; 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 
Inoltre, stante l'urgenza, con successiva e separata votazione unanime resa in forma palese: 
 

D E L I B E R A 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 29-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.34 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 08-01-21 
Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

===================================================================== 
CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 08-01-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


